
101

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 221/2020 – Publicação em: 01 de dezembro de 2020

1



102

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 221/2020 – Publicação em: 01 de dezembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



103

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 221/2020 – Publicação em: 01 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.036896/2020-36
PORTARIA Nº 3825, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  tendo em vista  o  que consta  no processo  administrativo  nº  23041.033115/2020-51,  de
09/10/2020, resolve:

Nomear,  em caráter  efetivo,  para o Campus Palmeira dos Índios,  nos termos do art.  9º,  inciso I,  da Lei  no
8.112/90, o(a) candidato(a) MARCUS TULIUS BARROS FLORENTINO, para o cargo de Professor do Ensino,
Básico, Técnico e Tecnológico, área Eletrotécnica, Classe D I, Nível 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais com Dedicação Exclusiva, tendo em vista o Edital de Abertura nº 02, de 08/01/2019, publicado no
D.O.U. de 09/01/2019, Edital de Homologação de 22/05/2019, publicado no D.O.U. de 24/05/2019, código de
vaga 0347237 (redistribuição de Ayslan Caisson Noroes Maia).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme §1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036900/2020-66
PORTARIA Nº 3827, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  tendo em vista  o que consta  no processo administrativo  nº  23041.034006/2020-51,  de
16/10/2020, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Penedo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei no 8.112/90, o(a)
candidato(a) JOSÉ GONÇALVES JÚNIOR, para o cargo de Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico,
área Matemática, Classe D I, Nível 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, tendo em vista o Edital de Abertura nº 140, de 09/11/2017, publicado no D.O.U. de 10/11/2017, Edital
de Homologação de 17/04/2018, publicado no D.O.U. de 18/04/2018, código de vaga 0348435 (redistribuição de
Cintia Teles de Argolo).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme §1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.036902/2020-55
PORTARIA Nº 3828, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  tendo em vista  o que consta  no processo administrativo  nº  23041.035205/2020-87,  de
27/10/2020, resolve:

3



104

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 221/2020 – Publicação em: 01 de dezembro de 2020

Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Maceió, nos termos do art.  9º,  inciso I,  da Lei nº 8.112/90, o(a)
candidato(a)  DANIELLE  DA SILVA FERREIRA,  para  o  cargo  de  Professor  do  Ensino,  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, área Formação de Professores, Classe D I, Nível 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com Dedicação Exclusiva, aprovado(a)na 4ª colocação, tendo em vista o Edital de Abertura nº 94/2016,
de 26/08/2016, publicado no D.O.U. de 30/08/2016, retificado no D.O.U. de 29/09/2016 e de 06/10/2016, e Edital
de  Homologação  de  28/12/2016,  publicado  no  D.O.U.  de  29/12/2016,  Edital  de  Prorrogação  nº  127,  de
10/12/2018, publicado no D.O.U. de 13/12/2018, código de vaga 0844111 (redistribuição de Carlos Menezes de
Souza Junior).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme §1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037958/2020-27
PORTARIA Nº 3971, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei no 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, alterada pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020 e tendo em
vista o que consta no Processo n° 23041.036159/2020-33, de 06/11/2020, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o(a)candidato(a) JOSÉ CLEBSON
GUILHERME DA SILVA, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, no Campus São Miguel
dos Campos, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, tendo em vista o Edital de Abertura nº 60,
de 12/05/2016, publicado no D.O.U. de 13/05/2016, retificado no D.O.U. de 03/06/2016; e 13/06/2016, Edital de
Homologação S/N de 29/12/2016, publicado no D.O.U. de 30/12/2016, retificado no D.O.U de 04/01/2017 e Edital
de  Prorrogação  Nº  129,  de  10/12/2018,  publicado  no  D.O.U.  de  13/12/2018,  código  de  vaga  205346
(aposentadoria de Maria Lúcia de Lima Alpino).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037962/2020-95
PORTARIA Nº 3973, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  tendo em vista  o que consta  no processo administrativo  nº  23041.036535/2020-90,  de
10/11/2020, resolve:

Nomear,  em caráter  efetivo,  o(a)  candidato(a)  JUARLYSON JHONES SANTOS DE SOUZA,  aprovado na 4ª
colocação, para o cargo de Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, área História, Campus Santana
do Ipanema, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei no 8.112/90, Classe D I, Nível 1, com regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, tendo em vista o Edital de Abertura nº 02, de 08/01/2019,

4



105

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 221/2020 – Publicação em: 01 de dezembro de 2020

publicado no D.O.U. de 09/01/2019, Edital de Homologação de 22/05/2019, publicado no D.O.U. de 24/05/2019,
código de vaga 939687 (vacância por posse em cargo inacumulável de Danilo Luiz Marques).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme §1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037971/2020-86
PORTARIA Nº 3974, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, alterada pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 406/2020 - REIT-DGP, de 23/11/2020, resolve:

Designar a servidora MARCIA HELENA CARVALHO BOM, ocupante do cargo de Administrador, matrícula SIAPE
nº 1782768, para exercer o encargo de substituta da Diretoria de Gestão de Pessoas, código CD-03, vinculada à
Reitoria, no período de 30/11/2020 a 18/12/2020, em virtude de férias da titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.038221/2020-21
PORTARIA Nº 4018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  tendo em vista  o que consta  no processo administrativo  nº  23041.033997/2020-55,  de
16/10/2020, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei no 8.112/90, o(a) candidato(a) JANIA CLAUDIA
CAMILO DOS SANTOS, para o cargo de Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1,
área  Agroecologia,  para  o  Campus  Santana  do  Ipanema,  com regime  de  trabalho  de  40  (quarenta)  horas
semanais com Dedicação Exclusiva, tendo em vista o Edital de Abertura Edital nº 29/2016, de 29/03/2016, DOU
de 30/03/2016,  Edital  de  Homologação S/N,  de  21/07/2016,  DOU de  25/07/2016,  código  de  vaga  0302313
(redistribuição de Natália Miranda do Nascimento).

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.038224/2020-65
PORTARIA Nº 4019, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  tendo em vista  o que consta  no processo administrativo  nº  23041.036067/2020-53,  de
05/11/2020, resolve:

5



106

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 221/2020 – Publicação em: 01 de dezembro de 2020

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art.  9º, inciso I,  da Lei no 8.112/90, o(a) candidato(a) ELIEDSON
RAFAEL DE CARVALHO, para o cargo de Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível
1, área Estruturas/Construção Civil, para o Campus Palmeira dos Índios, com regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais com Dedicação Exclusiva, tendo em vista o Edital de Abertura nº 140, de 09/11/2017, publicado
no D.O.U. de 10/11/2017, Edital de Homologação de 17/04/2018, publicado no D.O.U. de 18/04/2018, código de
vaga 205554 (vacância por falecimento de André Luiz Novaes Oliveira).

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.038227/2020-07
PORTARIA Nº 4022, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  tendo em vista  o que consta  no processo administrativo  nº  23041.036070/2020-77,  de
05/11/2020, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei no 8.112/90, o(a) candidato(a) ANA LAURA
OLIVEIRA DE SÁ LEITÃO, para o cargo de Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível
1, área Engenharia Química, para o Campus Penedo, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais
com Dedicação Exclusiva, tendo em vista o Edital de Abertura nº 140, de 09/11/2017, publicado no D.O.U. de
10/11/2017, Edital de Homologação de 17/04/2018, publicado no D.O.U. de 18/04/2018, código de vaga 205304
(aposentadoria de José Hélio dos Santos).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme §1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.038270/2020-64
PORTARIA Nº 4035, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei no 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, alterada pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020 e tendo em
vista o que consta no Processo n° 23041.033473/2020-64, de 14/10/2020, resolve:

Nomear,  em caráter efetivo,  nos termos do art.  9º,  inciso I,  da Lei  nº 8.112/90,  o(a)candidato(a) VARLYSON
RAMON ROMANO E SILVA, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, no Campus Santana
do Ipanema, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, tendo em vista o Edital de Abertura nº 60,
de 12/05/2016, publicado no D.O.U. de 13/05/2016, retificado no D.O.U. de 03/06/2016; e 13/06/2013, Edital de
Homologação  S/N  de  29/12/2016,publicado  no  D.O.U.  de  30/12/2016,  retificado  no  D.O.U de  04/01/2017  e
11/01/2017,e Edital de Prorrogação Nº 129, de 10/12/2018, publicado no D.O.U. de 13/12/2018, código de vaga
210973 (vacância de Diego dos Santos Alves por posse em outro cargo público inacumulável).

6



107

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 221/2020 – Publicação em: 01 de dezembro de 2020

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.038496/2020-65
PORTARIA Nº 4053, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei n°
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria n° 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Lotar  os  servidores  vinculados  à  Direção  de  Administração  do  Campus  Palmeira  dos  Índios,  conforme
discriminação abaixo:

SERVIDORES CARGO SIAPE LOTAÇÃO VIGÊNCIA

Adeilton Rodrigues Gomes Motorista 1106777
Coordenação de Infraestrutura e

Manutenção
01/12/2020

Josival Félix de Moura Vigilante 1106318
Coordenação de Infraestrutura e

Manutenção
01/12/2020

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.038498/2020-54
PORTARIA Nº 4054, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14, da Lei n°
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria n° 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Designar o servidor Severino Ferreira da Silva, ocupante do cargo Pintor/Área, Matrícula SIAPE: 0983885, para
substituir o titular da Coordenação de Infraestrutura e Manutenção, Código (FG - 01), no período de 30/11/2020 a
18/12/2020, em virtude de férias do titular.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038593/2020-58
PORTARIA Nº 4064, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág. 23, RESOLVE:

7



108

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 221/2020 – Publicação em: 01 de dezembro de 2020

Dispensar, a pedido, o servidor Cassiano Henrique de Albuquerque, ocupante do cargo de docente EBTT, SIAPE:
1502364, da função de Coordenador de Extensão, código FG-02.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038598/2020-81
PORTARIA Nº 4066, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág. 23, RESOLVE:

Designar  o  servidor  EDCARLOS DA SILVA MACENA,  docente  EBTT,  SIAPE N°1063719,  para  a  função  de
Coordenador de Extensão do Campus Maragogi, código FG2.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038619/2020-68
PORTARIA Nº 4068, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar o servidor FILIPE ARAUJO SOUZA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, com matrícula
SIAPE N° 1908904, substituto eventual  da Coordenação de Gestão de Pessoas,  Código FG-01, vinculada à
Direção Geral, no período de 16.11.2020 até 26.11.2020, em razão de férias do titular.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.038628/2020-59
PORTARIA Nº 4069, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art.  1º -  Dispensar os servidores, abaixo relacionados,  como membros efetivos do Núcleo de Estudos Afro -
Brasileiros e Indígenas - NEABI, no âmbito do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas.

8



109

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 221/2020 – Publicação em: 01 de dezembro de 2020

NOME SIAPE

Aluísio Antônio Bezerra de Carvalho 2260452

Vinicius Rodrigues Alves de Souza 2686292

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038630/2020-28
PORTARIA Nº 4070, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Kleyton Danilo da Silva Costa, matrícula SIAPE 2170317, como membro efetivo do
Núcleo de Estudos Afro - Brasileiros e Indígenas - NEABI, no âmbito do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Piranhas, sem prejuízo dos demais membros efetivos já designados na portaria nº 2200, de 17 de junho de 2020.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038631/2020-72
PORTARIA Nº 4071, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Cássio Aquino Rocha, matrícula SIAPE 2397858, como responsável pela Tecnologia
da Informação do Polo Piranhas da Universidade Aberta do Brasil/UAB.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038634/2020-14
PORTARIA Nº 4072, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Fábio Fernandes Silva, matrícula SIAPE 1406353, como responsável Bibliotecário do
Polo Piranhas da Universidade Aberta do Brasil/UAB.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL – TITULAR

9



1010

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 221/2020 – Publicação em: 01 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.038653/2020-32
PORTARIA Nº 4074, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.036477/2020-02,  de
09/11/2020, resolve:

Encerrar,  a  partir  de  01/12/2020,  a  lotação  por  tempo  determinado  do  servidor  WAGNER  DOS  SANTOS
FONSECA, matrícula SIAPE nº 1672008, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao
quadro de pessoal da Reitoria, na Coordenação de Gestão de Pessoas, vinculada à Direção-Geral do Campus
Satuba.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

10


